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Besvarelse af spørgsmål nr. 856 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 856 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 1. april 2025. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Betina Kastbjerg (DD). 
 
 
 
Peter Hummelgaard 

/ 
Emil T. H. Thomsager 

  

   
   
Folketinget  
Retsudvalget 
Christiansborg 
1240 København K 
DK Danmark  
  
   
   
 

 

Dato: 6. maj 2025 
Kontor: Kontoret for Organiseret 

Kriminalitet 
Sagsbeh: Frederikke Lemche 
Sagsnr.: 2025-04409 
Dok.: 3686409 

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Offentligt
REU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 856

Retsudvalget 2024-25



 

 Side 2/4 

Spørgsmål nr. 856 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange kriminelle – med 
undtagelse af rocker- og bandemedlemmer – der har fået 
eftergivet gæld af det offentlige?” 

 
Svar: 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende: 
 

”Rigsadvokaten har fra Gældsstyrelsen modtaget to lister 
vedrørende i alt 1.353 personer, der i perioden fra 2021 til og 
med 1. kvartal 2025 har fået hel eller delvis gældseftergivelse, 
herunder oplysninger om de pågældendes afgørelsesdato for 
gældseftergivelsen. 
 
Rigsadvokaten har på baggrund af listerne trukket oplysninger 
fra Kriminalregisteret (KR), der viser det antal personer, der har 
fået hel eller delvis gældseftergivelse af det offentlige, og som 
er blevet idømt en frihedsstraf før tidspunktet for deres 
gældseftergivelse, jf. tabel 1 nedenfor. Rigsadvokaten har 
trukket på fældende og endelige domme, der har medført 
frihedsstraf, og hvor straffen ikke er skærpet efter straffelovens 
§ 81 a. 
 
Tabel 1. Antal personer idømt en endelig frihedsstraf forud for gældseftergivelse, fordelt 
på afgørelsestype 
Afgørelsestype Total 

Dom 29 
Betinget dom 38 
Betinget dom og bøde 16 

Delvis betinget dom 3 

Total 78 
 

Bemærkninger 
Data er analyseret på baggrund af Kriminalregistret (KR). Der tages forbehold for 
indtastningsfejl. Data er dynamiske, idet der tages hensyn til rettelser af indtastningsfejl, 
forsinkede opdateringer, nye afgørelser m.v. Grundet efterslæb i opdatering af afgørelser på alle 
sagsområder i KR, anses data først for at være komplet i datatræk foretaget mindst to måneder 
efter seneste afgørelsesdato. 
 
Data er opdateret den 5. april 2025 og omfatter perioden 2015-2025. 
 
Datatrækket omfatter alene personer, der fremgår af listerne over personer med 
gældseftergivelse, som Gældsstyrelsen har fremsendt til Rigsadvokaten henholdsvis den 9. og 
11. april 2025. Listen over personer med gældseftergivelse for 2021 indeholder 158 personer. 
Listen over personer med gældseftergivelse for 2022-2025 indeholder 1195 personer.  
 
Der er ingen personer på listerne, som er idømt en fældende og endelig frihedsstraf, der er 
strafskærpet efter straffelovens § 81 a.  
 
Tallene er opgjort som endelige afgørelser, dvs. at verserende ankesager ikke indgår. Afgørelser 
hvor ankefristen endnu ikke er overskredet indgår ligeledes ikke. 
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Data er opgjort som personer. Antal personer angiver hvor mange personer, der er faldet 
afgørelse for. 

 
Ved opgørelse af data på personer, kan totalen afvige fra summen af rækkerne. Det skyldes, at 
én person kun tælles én gang i opgørelsen af totaltallet, mens personen tælles med i hver af 
rækkerne, hvis personen er idømt forskellige afgørelser/i forskellige år. Summen af personer pr. 
afgørelsestype/år kan derfor afvige fra totalen. 

     
Om KR sletteregler 
Det bemærkes, at der i cirkulæret om registrering mv. i Det Centrale Kriminalregister 
(Kriminalregisteret) er fastsat en række frister for, hvornår registreringer i Kriminalregisteret 
skal slettes. Som følge af disse slettefrister trækker Rigsadvokaten generelt ikke data længere 
end 10 år tilbage. Der tages i den forbindelse samtidig forbehold for, at der på grund af særlige 
sletteregler vil kunne være afgørelser, som alligevel ikke fremgår af datatrækket, fordi de er 
slettet fra Kriminalregisteret på grund af f.eks. gerningspersonens alder eller dødsfald.” 
 
 

Justitsministeriet har endvidere til brug for besvarelsen af spørgsmålet 
indhentet en udtalelse fra skatteministeren, der har oplyst følgende: 
 

”Borgere kan i helt særlige tilfælde få en hjælpende hånd fra 
samfundet og få eftergivet deres gæld til det offentlige helt eller 
delvist. Med eftergivelse af gæld til det offentlige er der tale om 
en håndsrækning fra fællesskabet. Jeg synes, det er positivt, når 
borgere forsøger at komme ud af deres kriminelle løbebane, men 
det er samtidig krænkende for retsfølelsen, hvis skyldnere, der 
har fået eftergivet gæld til det offentlige, efterfølgende bliver 
sigtet for eller begår kriminalitet.  
 
Et bredt flertal i Folketinget blev den 27. februar 2025 enige om, 
at fællesskabets håndsrækning fremover skal komme med en 
betingelse om, at borgeren holder sig ude af kriminalitet. Med 
aftalen er der nu en konkret model for, at alle, der fremadrettet 
får eftergivet gæld til det offentlige, også har et incitament til at 
holde sig ude af kriminalitet, idet det vil få store økonomiske 
konsekvenser at begå kriminalitet, da gælden i så fald vil 
genopstå. Lovforslag herom forventes fremsat i efteråret 2025.  
 
Jeg kan desuden henholde mig til følgende, som jeg har 
modtaget fra Gældsstyrelsen: 
 

’’Gældsstyrelsen kan som udgangspunkt opgøre 
eftergivelsessager fra 2021 og frem. Dog vil en 
opgørelse for 2021 og 2022 udelukkende indeholde 
data for inddrivelsessystemet, DMI, da det ikke er 
muligt at dataunderstøtte en opgørelse af sager fra 
det nye inddrivelsessystem, PSRM, samt 
sagsstyringsprogrammet Workzone, hvor enkelte 
eftergivelsessager også behandles. Der er 
begrænsede muligheder for at opgøre data for 
eftergivelsessager fra før 2021. Eventuelle 
opgørelser fra før 2021 vil derfor være behæftet med 
betydelig usikkerhed. 
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Afskrivninger, der foretages som følge af, at der 
gives eftergivelse i en sag, kan opgøres for både 
DMI og PSRM fra 2021 og frem. 
 
Gældsstyrelsen registrerer generelt ikke oplysninger 
om tidligere eller nuværende kriminelle, da dette 
generelt ikke er relevant for vurderingen af, om 
borgerens gæld kan eftergives, hvorfor 
Gældsstyrelsen ikke kan foretage den efterspurgte 
opgørelse.””  
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